
 
C O M U N E   D I   A F R I C O 

89030  -  Provincia  di Reggio Calabria 
Partita  IVA  n.  00936740802  -  cod. fiscale  81000830802 

tel.  0964 / 991109  -  fax 0964 / 991092 
============================================================ 

Prot. n. 6108                                                                                lì, 06 Novembre 2014 
 

Ordinanza n. 31/ 2014  

PER LA CHIUSURA TEMPORANEA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI  

DI OGNI ORDINE E GRADO INSISTENTI NEL TERRITORIO COMUNALE 

La Commissione Straordinaria 
 

VISTA la nota del 06/11/2014 prot. n. 350525/siar del Settore di Protezione Civile/Sala Operativa della 
Regione Calabria, acquisita agli atti dell’Ente in data 06/11/2014 al prot. n. 6093, con la quale ha diffuso un 
comunicato di allerta meteo, riguardante la Zona Cala 6 Ionio Meridionale, a decorrere dal 06 
Novembre 2014, con livello 2 (rosso); 

 
CONSIDERATO che sono attese precipitazioni che potrebbero prolungarsi fino alle ore 08:00 del 

08/11/2014; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover disporre la chiusura degli edifici scolastici e dell’Istituto Scolastico 

comprensivo delle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado operanti in questo ambito 
territoriale, a salvaguardia dell’incolumità pubblica e privata fino a cessate esigenze; 

 
VISTA la Legge n. 225/1992 che istituisce il Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare 

l’art. 15 che attribuisce ai Comuni la competenza in materia di protezione civile; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
IN FORZA dell’art. 50, commi 2 e 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e di tutte le altre 

norme legislative o regolamentari che dettano disposizioni in merito, 
 

ORDINA 
 

La chiusura di tutti gli edifici scolastici insistenti sul territorio comunale nella giornata del 07 Novembre 
2014, salvo proroga ove il persistere delle condizioni avverse dovesse richiederlo. 

 
INVITA 

 
La cittadinanza ad osservare la necessaria prudenza , in particolare, a non sostare in prossimità di alberi 

ad alto fusto o di edifici in condizioni precarie e, ove abitante in edifici in prossimità di torrenti e corsi 
d'acqua, a non stazionare nelle cantine e seminterrati; a limitare in via precauzionale gli spostamenti al fine 
di evitare situazioni di pericolo e di disagio nelle strade anche al fine di consentire l’eventuale intervento dei 
mezzi di soccorso. 

 
La presente ordinanza viene trasmessa per l’esecuzione al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Brancaleone/Africo e agli Istituti Scolastici privati, ai responsabili dell’Area Vigilanza e dell’Area Tecnica 
del Comune. 

Copia viene altresì inoltrata alla Stazione Carabinieri Africo, alla delegazione del Corpo forestale dello 
Stato di Bova e Brancaleone e alla Prefettura di Reggio Calabria  

 
Dalla Residenza Municipale, 06/11/2014 

La Commissione Straordinaria 
F.to Tancredi - Micucci – Laino 




